

Số: *695* /KH-UBND

Đắk Nông, ngày *05* tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình "Khát vọng Đắk Nông"

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

Nhằm động viên, tôn vinh các doanh nhân, doanh nghiệp của tỉnh trong việc xây dựng và phát triển doanh nghiệp, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đồng thời nâng cao trách nhiệm của doanh nhân, doanh nghiệp đối với xã hội; tọa đàm, lắng nghe các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, cũng như những chia sẻ, hiến kế của cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, hộ sản xuất kinh doanh đối với chính quyền địa phương; đồng thời giới thiệu, quảng bá tiềm năng, sản phẩm chủ lực của tỉnh, kêu gọi xúc tiến đầu tư vào tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Chương trình "Khát vọng Đắk Nông" phải được thực hiện hiệu quả, thiết thực, tạo được sự lan tỏa sâu rộng đến các ngành, các cấp và cộng đồng doanh nghiệp, đồng thời đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19 và tiết kiệm.

- Tổ chức trực tiếp và trực tuyến, online qua mạng xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: từ 07h00'-12h00' ngày 13/10/2021, nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 (Bắt đầu truyền hình trực tiếp từ 08h00').

2. Địa điểm: Tại Hội trường 1.200 chỗ ngồi, Trung tâm Hội nghị tỉnh; điểm cầu trực tuyến tại UBND các huyện, một số xã và một số cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (đảm bảo công tác phòng, chống Covid-19).

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Hình thức: Truyền hình trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông và kết nối trực tuyến đến điểm cầu các huyện, xã và các doanh nghiệp, trên các mạng xã hội...

- Chủ đề: "Khát vọng Đắk Nông".

IV. QUY MÔ, THÀNH PHẦN

1. Quy mô

- Đối với điểm cầu trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh: Dự kiến khoảng 160 đại biểu.

- Đối với điểm cầu trực tuyến tại UBND các huyện, xã: Dự kiến khoảng 30 đại biểu/điểm cầu (tùy theo hình hình dịch bệnh tại địa phương và hạ tầng trang thiết bị của các huyện, xã có thể điều chỉnh số lượng cho phù hợp).

2. Thành phần tham dự

2.1. Tại điểm cầu Trung tâm hội nghị tỉnh

Chủ trì: Tập thể Lãnh đạo UBND tỉnh.

*** Kính mời:**

- Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh.
- Tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh.

*** Mời:**

- Đại diện Lãnh đạo UBND các tỉnh: Đắk Lắk, Bình Phước.
- Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Tài chính; Lao động - Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giao thông vận tải.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Công an tỉnh; Thanh tra tỉnh.

- Bí thư, Chủ tịch UBND thành phố Gia Nghĩa.
- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.
- Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Chủ tịch Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan (tại thành phố Hồ Chí Minh).

- Lãnh đạo VCCI Việt Nam, VCCI Đà Nẵng.
- Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.
- 100 đại biểu doanh nghiệp, doanh nhân.
- Các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Nông; các cơ quan thông tấn báo chí thường trú tại tỉnh.

2.2. Tại điểm cầu UBND các huyện

- Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư có trụ sở trên địa bàn huyện (do Lãnh đạo UBND huyện quyết định mời).

2.3. Tại điểm cầu UBND các xã trong tỉnh

- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã;

- Lãnh đạo các đơn vị có liên quan;
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho địa phương (do Lãnh đạo UBND xã quyết định mời).

V. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Tọa đàm với doanh nghiệp, nhà đầu tư, hộ sản xuất kinh doanh; giới thiệu, quảng bá tiềm năng, sản phẩm chủ lực của tỉnh; xúc tiến đầu tư vào tỉnh.

2. Chương trình:

- Giới thiệu đại biểu.
- Chiếu phim phóng sự phần I (Khát vọng Đắc Nông).
- Bí thư Tỉnh ủy phát biểu chào mừng (Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị bài phát biểu).
- Lãnh đạo tỉnh tặng hoa chúc mừng ngày truyền thống doanh nhân Việt Nam 13/10 (Mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy).
- Chiếu phim phóng sự phần II (Giữ vững niềm tin).
- Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu, định hướng nội dung tọa đàm.
- Tọa đàm, chia sẻ giữa lãnh đạo tỉnh với cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã.
- Giải lao.
- Phát động Quỹ khởi nghiệp tỉnh.
- Trao giải gian hàng sản phẩm đặc trưng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì lập dự toán kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp chung.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, với các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Tiếp tục tổng hợp kết quả giải quyết khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp trong 9 tháng đầu năm chuyển đến các đơn vị có liên quan giải quyết và báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh để tổ chức tọa đàm; tham mưu giấy mời, backdrop, băng rôn trang trí,... đề xuất quà lưu niệm cho khách mời (*hoàn thành trước ngày 05/10/2021*);

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự thảo bài phát biểu chào mừng của Bí thư Tỉnh ủy, gợi ý tọa đàm và phát động Quỹ khởi nghiệp của Chủ tịch UBND tỉnh (*hoàn thành trước ngày 06/10/2021*);

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh bố trí hội trường, công tác lễ tân, khánh tiết, đón tiếp đại biểu tham dự tại điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh;

- Nghiên cứu, đề xuất, kêu gọi ủng hộ Quỹ khởi nghiệp.

- Tham mưu UBND tỉnh phân công việc đón tiếp khách đến tham dự Chương trình.

- Xác nhận, cập nhật danh sách khách mời để báo cáo xin ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai công tác lễ tân, khánh tiết, đón tiếp đại biểu tham dự tại điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh, hoàn chỉnh các bài phát biểu và nội dung tổ chức tọa đàm.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Đắk Nông

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng, hoàn thiện kịch bản, chương trình truyền hình trực tiếp trước ngày **07/10/2021** (tiếp thu ý kiến của Lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 04/10/2021). Đồng thời, hoàn thành mọi công tác chuẩn bị cho việc truyền hình trực tiếp Chương trình này trước **17h00' ngày 12/10/2021**.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh hoàn chỉnh các phóng sự giới thiệu về tỉnh Đắk Nông, phát triển kinh tế - xã hội (tập trung vào 03 trụ cột của nền kinh tế và phản ánh đầy đủ tiềm năng, lợi thế của tỉnh); xây dựng phương án truyền hình trực tiếp và phát trực tiếp trên mạng xã hội, hoàn thành trước ngày **08/10/2021**.

- Phát thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm tổ chức trên sóng Truyền hình Đắk Nông và Đài Phát thanh, Báo Đắk Nông để tạo sự lan tỏa (trước ngày diễn ra Chương trình 03 ngày). Đồng thời, có các chương trình, ấn phẩm đặc biệt để góp phần quảng bá hiệu quả cho Chương trình này.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Khẩn trương hoàn thiện hệ thống họp trực tuyến đến xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đăng tải thông tin về thời gian tổ chức Chương trình trên các Trang thông tin điện tử để thông báo rộng rãi đến doanh nghiệp biết, tham dự.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư mời các cơ quan thông tấn báo chí tham dự Chương trình.

5. Sở Y tế

Xây dựng phương án đảm bảo theo khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế trong phòng chống dịch Covid-19 tại điểm cầu trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố có phương án đảm

bảo phòng chống dịch Covid cho đại biểu tham dự tại các điểm cầu trực tuyến. Trong đó, phải đảm bảo việc tổ chức, rà soát phân loại đại biểu thuộc diện test nhanh kháng nguyên miễn phí cho đại biểu được mời tham dự trong thời gian 72 tiếng tính đến thời điểm tham dự Chương trình.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan, tổ chức các gian hàng sản phẩm nông nghiệp chủ lực của các địa phương tại điểm cầu trực tiếp; giới thiệu tiềm năng, lợi thế phát triển nông nghiệp và một số mô hình kinh tế nông nghiệp có hiệu quả, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo chấm điểm gian hàng đặc trưng (thời gian chấm điểm từ 07h00' đến 07h45', ngày 13/10/2021), hoàn thành trước ngày 07/10/2021 (Các gian hàng bố trí xong trước 21h00' ngày 12/10/2021).

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Cung cấp thông tin về các dự án, các sản phẩm du lịch đặc sắc, giới thiệu về tiềm năng, lợi thế về phát triển du lịch, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

Cử cán bộ công chức làm đầu mối, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu nơi ở cho khách tham dự; tùy tình hình dịch bệnh Covid-19 để bố trí cho khách bảo đảm phù hợp với thực tế.

8. Sở Công Thương: Cung cấp thông tin để nghiên cứu, đầu tư phát triển công nghiệp, năng lượng tái tạo, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

9. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc theo dõi, tổng hợp các kiến nghị của các doanh nghiệp (nếu có) và đề xuất doanh nghiệp, nội dung trao đổi tại Chương trình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Đề xuất doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu phát biểu, trao đổi, chia sẻ tại tọa đàm; những đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp trong thời gian quan, đặc biệt trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

10. Đề nghị VNPT Đắk Nông: Chuẩn bị trang thiết bị, bố trí nhân lực, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra, chạy thử hệ thống đường truyền bảo đảm chất lượng âm thanh, hình ảnh và thông suốt, không bị gián đoạn.

11. Các Sở, ban, ngành và UBND thành phố Gia Nghĩa

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản số 5453/UBND-KTTH ngày 23/9/2021 và Thông báo số 1164/TB-VPUBND ngày 28/9/2021 của Văn phòng UBND tỉnh.

- Tiếp tục rà soát những khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, nghiên cứu đề xuất các phương án, giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc còn tồn đọng chưa giải quyết dứt điểm; đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể, đôn đốc doanh nghiệp thực hiện những quy định quản lý chuyên ngành đối

với từng dự án; khẩn trương gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Trả lời các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp trực tiếp tại chương trình tọa đàm và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về nội dung hướng dẫn, trả lời của đơn vị mình; đồng thời trao đổi, thống nhất một số nội dung dự kiến phát biểu của các tổ chức, cá nhân tham dự Chương trình.

12. UBND các huyện

- Phát thông báo thời gian, địa điểm tổ chức trên sóng Truyền hình và Đài Phát thanh địa phương (thời gian phát trước ngày diễn ra Chương trình 03 ngày) và tổ chức online.

- Tổng hợp danh sách và phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư mời đại biểu tham gia tại điểm cầu của đơn vị.

- Bố trí phòng họp trực tuyến, chịu trách nhiệm về đường truyền, hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo chương trình trực tuyến diễn ra theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

- Chuẩn bị cơ sở hạ tầng, vật tư y tế, trang thiết bị... phục vụ chương trình đảm bảo theo khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục rà soát các nội dung mà đại biểu tại điểm cầu địa phương đăng ký phát biểu tại chương trình gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày **06/10/2021**.

- Chỉ đạo UBND các xã (có điểm cầu trực tuyến):

+ Bố trí phòng họp trực tuyến, chịu trách nhiệm về đường truyền, hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo chương trình trực tuyến diễn ra theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

+ Chuẩn bị cơ sở hạ tầng, vật tư y tế, trang thiết bị... phục vụ chương trình đảm bảo theo khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế trong phòng, chống dịch Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình "Khát vọng Đắc Nông" nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị ghi tại Mục VII;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, HCQT, KTTH.

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Mười